
_, 

- --- - -- - ----- --- ---
~ - --- - - - - ___...... 

20----- --- .;-==~ 
ROČNÍK --- ---- --- l 

-----=--- - ~ --

' 

-- -
6 

.. -

VTE I --------- - -
~ -
~ 1 9 7 8 -------- -- 1 --------- --- - - - - - - - - - - ----- • -• -• -- ---------- .. ..., 
,_ 

VODOHOSPODARSKf TECH NICKO . EKONOllCKf INFORMACE 
-
~ -- - - ----- --- -- ~ - 1 

~ 
~ - - - -~ - ~ ~ ~ - 1 ---- -- ~~ ------- - - ---=------ -~ --...--- --i 
---=------- --~ - ~ - - -- -~ ~ 

~ -1 

~------ - - - ~ ~ ~ --
------ - - -

Vf ZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA . PODBABA 
------ ~---- ---- -- - ----- - ----- - -



OB S A H 

VODN1 ~OKY A NÁDRŽE 

Změny kvality vody Svratky pti umělé 

aeraci (Z.Adámek - L.Krahulec ) •••••••••••••••••••••• 205 
Óhrada nákladd na opattení k ochraně 

p~ed povodněmi ( J.Verner ) ••••••••••••••••••••••••••• 209 

ODPADN1 VODY 

Malá aktivační čistírna s automatickým odkalováním 

· - prototyp DC-vóv ( J.Zahrádka ) •••••••••••••••••••••• 211 
Společné či§tění zaolejovaných vod a spla§kd 

( St.Bune§ová - M.Dvoták ) •••••••••••••••••••••••••••• 217 
Gamaspektrometrická analýza vzorkll vody ( J .Pazdernf°k ) 220 

ZÁSOBOVÁNf VODOU 

Intenzifikace a modernizace · úpraven vody 

na Karlovarsku ( V.Baloun ) ••••••••••••••••••••••••••• 225 
Nový sborník č lánkd o úpravě a či§tění vod ( V.Kalouš 23 1 

SOUBORNt INFORMACE 

Ókoly technicko-provozního rozvoje, ukončené 

v období 1974 - 1977 ( H.Trnka ) •••••••••••••••••••••• 233 

J 

J vodní toky a nádrže I 

Změny kvality vody Svratky 
při umělé aeraci 

RNDr. z. Adámek, VŠZ Brno - ing. L. Krahulec, VUT Brno 

'7 rámci ó.kold technického rozvoje byly prováděny v roce 

1976 a 1977 výzkumy použitelnosti hladinových a t urbinových 

aerátord pro zlepšení kyslíkové bilance znečištěných tokd. K 

ověření účinnosti aerátord byl zvolen silně znečištěný tok 

feky Svratky pod brněnskou ČOV. 

Výsledky, získané v rámci tohoto výzkumu,dokumentují ~ 

bezpečně vysoký stupeň zatíženi toku nedostatečně vyčištěný

mi odpadními vodami . Toto nebezpečí je zvláště akutní vzhle

dem k tomu, že po 40 km toku ústí Svratka do Dyje v oblasti 

budované nádrže Nové Mlýny, v níž by vážně narušila vývoj kva

lity vody a ohrozila existenci rybí obsádky. 

Výzkum byl zaměfen v úvodní části na získáni základních 

hydrochemických, mikrobiologických a hydrobiologických údajd, 

charakterizujících tok, na kterém bude aerace ověfována;vdal

ší části pak na posouzení vlivu umělého provzdušnění na ja

kost vody. 

- 205 -



1. Hydrochemické rozbory 

Znečiětění řeky Svratky nedostatečně vyčiětěDými odpad

ními vodami je jednoznačně patrné z hodnot, zjiětěnýoh na 

věech profilech pod čistírnou. 

Nejmeněí znečiětění organickými látkami bylo pod ČOV 

zjiětěno v jarním období za vyěěich prOtokO vody. Naopak nej

silněji se dčinek vypouětěných vod projevil v prOblhu suché

ho léta 1976, kdy byl v několika případech zjiětěn lO()j> kys

líkový deficit. Chladné a vlhké léto 1977 se na kyslíkové bi

lanci toku neprojevilo tak výrazně. 

Na profilech pod čistírnou několikanásobně vzrOstá BSK
5 

i CHSK (ze 7,1 na 17,0 - 18,5 mg 02/1; resp. ze 7,0 na 13,2-

l4,8 mg 0
2
11). Výrazně se zvyěují rovněž hodnoty amoniaku (z 

O,l na 4,0 - 5,7 mg/l), dusičnand (z 1,1 na 5,6 - 6,7 mg/l ) 

a !oe!orečnand (z 1,8 na 2,9 - 3,7 mg/l). 

Speciální ěetření sedimentu ukazují, že ve dně s:1ln! pře

vládají redukční pochody. Nejlépe patrná je tato skutečnost 

z rozdíld v redoxním potenciálu a rH !aktoru sedimentu v dae

ku nad a pod ČOV. Značná hodnota BSK
5 

sedimentu odpovídá hod

notám, charakterizujícím poměry na dně silně znečiětěného to

ku s vyhnívajícími organickými látkami a v podélném profilu 

se nijak výrazně nemění. 

2. Mikrobiologické rozbory 

Počty věech sledovaných skupin bakterielniho oživeni se 

na lokalitách pod ČOV zvyěuji o 1-2 řády: mezofilní a psydro

filní bakterie z 104 na 105 - io6/m1, koliforJ11Di bakterie z 

105 - 106 na 10711 a enterokoky z 103 - 104 na 105 - 106
11 • 

v podélném profilu toku pod ČOV dochází u koliformních bakte

rií k mírnému zvýěeni jejich počtd, u ostatních skupin hodno

ty kolísají velmi nepravidelně. 

- 206 -

3 . Hydrobiologické rozbory 

V drobném biosestonu, perifytonu i zoobentosu na věech 

lokalitách pod ČOV dominují organismy, charakteristické pro 

organicky silně znečiětěný tok. 

V drobném biosestonu na věech lokalitách převládají he

terotrofní organismy, převálnl indikátory polysaprobity.Pou

ze v letním období na některých lokalitách s klidnějěí vodou 

se rozvíjí i autotrofní složka,tvořená převážně sinicemi ro

dO Microcystis a Oscillaroria. Na následujících proudivých 

lokalitách se věak začínají opět výrazně uplatňovat konzU111S1-

ti, kteří tvoří téměř 90$ věech organiamO v biosestonu. 

Stejně tak v nárostech je patrná výrazná převaha hete

rotrofních, hlavně saprofytických organiamO, z producentO se 

uplatňují pouze druhy tolerantní k organickému znečiětěni. 

Rozdíly mezi jednotlivými lokalitami v celém sledovaném po

délném profilu (7 km) jsou nevýrazné. 

Ve vzorcích driftu se vyskytli zástupci fytoplanktonu , 

zooplanktonu i zoobentosu. Hlavně ve složeni zooplanktonu je 

patrný allochtonni pOvod z lokalit nad ČOV. V podélném pro

filu pod vydstěním odpadO z čistírny se počet driftujících ~ 

ganiamO výr·azně snižuje. 

Bentická fauna pod čistírnou je charakteristická vyso -
2 kými hodnotami abundance a biomasy (al 160 tis. ex.lm a 1,5 

kg/m2) přl velmi chudém druhovém zastoupeni. Na věech loka

litách dominují nitěnky (rod Limnodrilus a Tubifex) a larvy 

pakomárO, přičeml lokality na proudných dsecich jsou podete11-

ně kvantitativně bohatě! než lokality s klidnějěi vodou. 

4. Ic~tyologická sledování 

Rybí obsádka v toku pod čistírnou se vyskytuje pouze v 

oblasti přítoku čisté vody strouhou z nedaleko položené ryb-

- 207 -



niční soustavy a svým. složen:íll1 plně dokazuje allocbtonní pO
vod z tohoto zdroje.Mim.o tuto oblast byly ryby zjiětěny pou
ze ojediněle. Možnost přežití ryb v úseku pod čistírnou byla 
ověřována několika terénními zkouškami v prOtočných klecích. 

Ze zkoušených 6 druhO ryb,tolerantních ke kyslíkovým defici-
timi, přežil 48 hodinovou expozici pouze karas. Na základě 

těchto pokusO bylo do sledovaného úseku vysazeno 7,5 tis.ku
sO karasa. Při prolovení tohoto úseku elektrickým. agregátem 
3 měsíce po vysazení věak nebyly vysazené ryby zjiětěny. 

5. Aerace plovoucím.i a turbinovým.i aerátory 

Zavedení aerací plovouc:íll1 hladinovým83rátorem o účinno~ 
ti 1 kg o

2
/lcwh a aerace v turbině o účinnosti 3 kg o2/lcWh se 

projevilo zvýěen:íll1 obsahu kyslíku (50 m pod hladinovým .aerá
torem o 0,5 mg/1a100 m pod turbinou o 0,6 ag/l). Po 200 -
- 300 • toku je věak takto dodaný kyslík znovu odčerpán. Pod 
aerátory je patrné i nepodstatné zvýěení obsahu nerozpuětě

nýcb látek (o 1-4 mg/l), zpl1aoban4 vířením aediJaentu činnos
tí aeraitoru. Na ostatních hydrochemických, bydrobiologicltýcb 
ani mikrobiologických ukazatelích se aerace neprojevila. Ani 
pr~běh oxidoredukčních pochodO v sedimentu řeky nebyl aera
cemi nijak ovlivněn. Množství dodaného kyslíku bylo vzhledem 
k zatížení toku příliě nízké. 

'' 

- 208 -

úhrada nákladů na opatření 

k ochraně před povodněmi 

ing. J. Verner, MINH ČSR 

".i:pOsob úhrady nákladO na opatření k ochraně před povod
němi upravuje § 20 zákona ~R č. 13011974 Sb. o státní sprá

vě ve vódn:íll1 hospodářství. 
Při likvidaci nákladO na opatření, prováděná podniky Po

vodí v uplynulém roce a při novelizaci směrnic o financování 
nákladO na povodňovou aktivitu u vodohospodářských organiza
cí řízených MLVH ČSR se ukázala nutnost podrobnějšího výkla

du ustanoveni tohoto zákona. 
1. Podle § 20 odst. 1 citovaného zákona -

MOrgány, organizace a občané nesou náklady, které Jb vziú:

lcnou vlastníJlli opatfeníJlli k ochraně jejich majetku (ma
jetku v jejich správě nebo užíváni) před povodněm.1.M Za 
vlastní opatřeni k ochraně před povodněmi je třeba pova
žovat rovněž opatření, provedená jinými povodňovými slož
kaai na příkaz povodňových orgánO, jestliže orgány nebo 
organizace, v jejichž zájmu bylo opatření nařízeno, nemo
hly toto opatření vlastním.i silami a prostředky pr.ovést. 

2. První větě odstavce 2. citovaného paragrafu, "Náklady na 
zabezpečovací práce na vodních tocích a vodohospodářských 
dílech hradí jejich správci (vlastníci, uživatelé)" - je 
třeba rozumět tak, že správci vodních tokO a vodohospodlif
ských děl hradí kromě nákladO na vlastní opatření k ochra
ně před povodněmi ve smyslu výěe uvedeného též náklady na 

- 209 -



organizační a technická opatření, provedená na vlastních 

tocích nebo na vodohospodářských dílech v jejich aia*fl! na

bo ulívání, popřípadě, je-li to účelné, i v bezprostřední 

blízkosti těchto vodních tokO nebo děl v širším zájmu. 

Těmito opatřeními jsou zejména povodňové zabezpečo

vací práce včetně budování dočasných staveb a zařízení a 

jejich odstraniní po povodni, povodňové manipulace a ob -

dobná opatření, provedená podle povodňových plánO nebo 

příkazO povodĎovjcb orgánO za účelem ochrany ohroženého ú

zemí jako celku, pfedevším v zájmu ochrany sídelníoh dtva

rO a jejich obyvatelstva před škodlivými účinky povodně,a 

to i v případech, kdy opatření fyzicky - v rámci pomoci 

při povodních - provedla jiná organizace. ZpOsob úhrady 

těchto n'kladÓ u organizací od~tví vodního hospodářství 

upravují mj. připravované směrnice JCLVH ČSR čj. 35 303/ 

OEVH/2 o financování nákladO na opatření ochrany před po

vodnimi u organizací přímo řízených MLVH ČSR. 

3. 1'áklady na povodňové záchranné práce, kromě nákladO na 

vlastní opatření orgánO, organizací a občanO, hradí okre~ 

ní národní výbory podle zvláštních předpiaO, které vydámi

nisterstvo financí ČSR ve spolupráci s pfísluš~ orgány 

státní správy ve S111yslu ustanovení § 20 odst. 2 zákona č. 

13011974 Sb. 

- 210 -

j odpadní vody J 

Malá aktivační · čistírna 

s automatickým odkalováním 

· prototyp OČ - VÚV 

ing. V. Zahrádka, CSc., Vt1v Praha 

~neškodnění odpadních vod z objektO občanské vybaveme

ti mimo soustředěnou zástavbu (rekreační střediska, motely, 

ozdravovny ap.) je dnes vážným problémem ochrany životního 

prostředí, zejména pokud se tyto objekty nacházejí v chrá

něných územích nebo oblastech __ zvý!íeného vodohospodářského 

zájmu. Či štění odpad~ích vod z těchto malých zdrojO znečiš

tění není dosud u nás uspokojivě ře!íeno tak, aby zařízení 

měla vyhovující čisticí ef ekt a zároveň byla stavebně i pro

vozně nenáročná a zejména nebyla podmíněna dodávkami složi

tých nebo nedostatkových strojních zařízení~ Dosud převážně 

používané septiky již nevyhovují současným požadavkOm pře -

devším pro nízký účinek odstranění dezoxygenačního znečiš

tění a hlavně pak pro nevhodné kvalitativní složení odtoku 

(vysoký obsah amoniaku ap.). Je třeba proto jednoznačně dát 

přednost zařízení pro aplikaci procesO úplného biologického 

čištění, at již s funkční. polykulturou přisedlou či - a to 

zejména - ve vznosu; tento požadavek potvrzuje i světový 

trend vývoje malých či~tírAn odpadních vod. 

- 211 -



Při aplikaci procesu s funkční polykulturou ve v znosu 

pro domovní čistírny (tj.velikostní rozsah 25 až 500 připo

jených obyvatel) vyvstávají dva hlavní problémy:vhodný zpd

sob aerace směsi a separace (a zejména vracení) aktivované

ho kalu. Potíže se zajištováním dodávek mechanických aerá

tord s _vertikálním hřídelem (např . Sigma-Norm) a jejich ma

lá vhodnost pro prdtočné domovní čistírny (zejménapc:Hud ma

jí být zakryté) ukazují na potřebu orientovat se na aeraci 

pneumatickou a zejména hydropneumatickou , přičemž druhý zpó

sob se j eví (pro naěe podmínky, na rozdíl např. od se•er -

ských státd) jako mnohem nadějnější. Proto v současné době 

probíhá ve VÓV v rámci mezi oborové spolupráce intenzivní vý

voj vhodného hydropneumatického aerátoru na principu prsten

cového skoku (Haindl K.: A.O. 176 645). Jedná se o zařízení 

s kuželovým deflektorem , uzpdsobené pro pohon čerpadlem Feka 

nebo ponorným kalovým čerpadlem. Orientační OC-testy proběh

ly úspěšně a při pravují se zkoušky vzdornosti proti zanáše

ní, na něž navážou zkoušky provozní. 

Pokud se týká spolehlivého zachyceni a zejména vrace

ní aktivovaného kalu, jeví se samostatné dosazovací nádrže 

(dortmundského typu) s nucenou recirkulaci sice ideálním ře

šením z hlediska požadavkd proce su , ,jej i ch a plika ce však na

ráží na námitky výroby . Proto se pro dom ovní čistírny čast o 

aplikuje princip "ka lové ka psy", k t e !·ý však vyža duj e doko

nalé zvládnutí proudění v obl a s t i komunikační š t ě rbiny me zi 

s e paračním a reakčním prostorem kombinované ná drže,jinak rm

te riziko tvorby ne pohyblivého kal u s e všemi negativními dů

sledky tohoto j evu. Proto ve vttv v ?.nikl na základě modelo

vého výzkumu návrh kompaktní aktivač~i či stí rny s nuceným 

vracením kalu pulzaci (Zahrá dka V.: A.O. 181 538) , který se 

s tal základem prototypu D~-vltv. 

- 212 -

Jedná se o kombinovanou nádrž, ro z dělenou příčkami na 

reakční, separační a akumulační prostor. Do reakčního pros

toru je zapuštěna norná st ěna, spoj ená s dělicí stěnou nad 

hladinou maximálního plněni nádrže plynotěsným krytem, č ímž 

je vytvořen plynoyý zvon, zasahují cí částečně do vzestupné

ho proudu bublin z aeračního zařízení u dna ná drže . Plynoyý 

zvon je opatřen vodním uzávěrem, jehož vnitřní čá st s louží 

zároveň k odměřování množství odkalované směsi .Zařízení pra

cuje zcela automaticky (bez pohyblivých částí) , nebot při 

zaplaveném vodním uzávě ru se pod plynovým zvonem akumuluje 

část dodávaného vz du chu , přičemž hladi na v kombi nované ná

drži postupně dos áhne úrovně přepadu ( a vyčištěná voda od

téká) až se plynový zvon naplní vzduchem natolik,že se vod

ní uzávě r uvolní, vzduch unikne a tím se vytvoří dostate čně 

intenzívní proudění ze separačního prostoru do reakčního.Vý

hodou ře š ení je, že proudění komunikační štěrbinou je prak

ticky nezávislé na hlavním proudění v reakčním prostoru a v 

š irokých mezích i na hydraulickém zatížení prostoru BBparač

ního.Docílený pulzační efekt v separačním prostoru zaj i štu

je nejen kvantitativní recirkulaci aktivovaného kalu, ale i 

lepší "sbalování" vloček a zejména stírání šikmé stěny, což 

snižuje náchylnost k vytváření t zv . nepohyblivého kalu a u

možňuje separační prostor bez nebe zpečí bohatě dimenzovat. 

Součástí DČ-vltv je i automatické udržování optimální 

koncentrace kalu v s ystému samovolným odkal ováním do akumu

lačního prostoru (Zahrá dka V.: A.O. 182 664). Na t émže za

řízení mdže být odkalování řízeno bua podle požadovaného stá

ři kalu nebo podle j eh o požad ované objemové koncentrace , což 

plně uspokojuje požadavky procesu pro ma lé čis tírny . Při od

kalování podle stáří kalu j e vol bou r e l at i vníh o ob jemu vni

t řní části vod ního uzá vi'> ru ( dtfo o pr o j P. kt em) a na řizenímdél-

- 21) -



ky pulzačního cyklu (regulační klapkou, podle potřeb provo

zu) řízen objem směsi, vytlačované vnějším ramenem vodního 

uzávěru přímo do kalového prostoru, přičemž odsazená kapali

na proudí zpět zvláštním přepadovým potrubím. Při odkalová

ní podle objemové koncentrace kalu je volbou úrovně vyústě

ní propojovacího potrubí mezi separačním a akumulačním pro

storem udržována konstantní maximální úroveň kalu nad komu
nikační štěrbinou, nebot při nedostatečné koncentraci kalu 

cirkuluje mezi oběma prostory pouze odsazená kapalina(obou

aměrný pohyb v propojovacím potrubí je zp~soben pulzačním 

kolísáním hladiny v separačním prostoru). 

Princip Dč-vrtv je patrný ze schematického p~dorysu(obr. 

1) a řezu (obr. 2). Zobrazené zařízení je určeno pro menší 
zuroje znečištění (max.200 připojených obyvatel), pro větší 

zdroje se použije zdvojeného profilu, vytvořeného podélným 

před ělením kombinované ná drže svislou st ěnou (dosazovací prcr 

s tory jsou pak po obou stranách nádrže, u šikmých obvodových 

stěn). Pro zachycení hrubých a plovoucích nečistot se počí

tá s tím, že do reakčního prostoru budou uloženy jemné čes

le, pro něž v rámci řešení rezortního úkolu VÓV 231 705 by
ly zpracovány dva návrhy j ednoduchého konstrukčního řešení 

vloženého objektu (prostý a kombinovaný s vypínací komorou, 

vesměs pro provedení v oceli), 

Funk ční model DČ-VÓV obdrže l na výs tavě " Země živitel

ka 77" oceněp.í Zlatý klas I. stupně . Funkce plynového zvonu 

byla úspěšně odzkoušena na ne úplném prototypu čistírny u re

krea čního objektu Thomayerovy ne mocnice na lokalitě Karlov. 
V současn é do bě se př i pravuje realizace dvou ově řovacích pro

to-typ~ DČ-VÓV , pro něž vrtv vypracoval podr·obné podklady: 

&) ocel ová č i stírna s pneumatickou a e rací (pohon kompresorEm 

Orl1Y. ) jakožt o účelové za řízení k zneškodnění odpadních 

- 214 -

Obr. lí ScheuUclr;f p0do17• i!hUM\1 De - vdv 

Obr. 21 Scheuticlr;f fea De - v1'v 
l - re•ti!ní pro•tor, 2 - ••par•i!ní pro•tor, ) - •li:uau
lei!ní proetor ne pfebytei!oi ul, 4 - odtotoyt ll,bet, 
' - pl;fnoyt &Ton, 6 - Ynitfní i!'•t •odního ua,Ylru, 
7 - Ynljlí i!'•t Yodního ua,Ylru, 8 - h;rdr•uliet4 pro
pojení se •podní i!••ti eeper, proetoru do liroYDI hl•
din,y • •lruanhi!nía pro•toru, 9 - regulei!ní klepu pro 
oddllení Yadichu pod pl;fnoyt ••on. 

- 215 -



vod rekreačního objektu n.p. TOS - závod Aš na lokalitě 

Vernéřov u Aše (pro 45 1 výhledově 70 připojených obyva

tel); 

b) betonová či stírna s ocelovou vestavbou a s hydropneuma -

tickou aerací (pohon čerpadlem Feka 03) jakožto experi -

mentální a zároveň účelové zařízení k zneškodnění odpad-

ních vod z bytových jednotek Správy jezu na 

ostrově (pro 25 připojených obyvatel). 

Trojském 

Princip DČ-V'ÓV byl dllkladně odzkoušen na modelech a ně-

které jeho prvky provozně ověřeny na neúplném prototypu.Za

řízení je určeno pro velikostní rozsah 25 až 2 x 250 EO) a 

předbě žně stanoveny j eho parametry: 

- doba zdržení odpadní vody v systému kolem 48 h 1 

- zatížení kalu podle BSK
5 

max. 0,1 kg/kg d, 

- čisti cí účinek podle BSK
5 

kolem 90 %, 

- množství nerozpuš těných l átek v odtoku max. 40 mg/l, 

- úbytek Kjeldahl . dusíku min. 50 %. 

S š irší aplikací t ohoto typu či stírny bude však možno počí

tat až po skončení ověřovacíh o provozu obou prot otypll, tj. 

v závěru roku 1979 . 

- 216 -

Společné čištění 

zaolejovaných vod a splašků 

Ing. st. Bunešová, CSc., - Ing. M. Dvořák, CSc., VÓV Praha 

"l:.9éměř všechny naše městské čistírny jsou v současné do

bě zatěžovány ropnými látkami, které se do splaškové kanali

zace dostávají nejen z připojených prllmyslových závodil , ale 

unikají i z četných malých rozptýlených zdrojll. Většina těch

to únikll je předem nekontrolovatelná a mllže být i příčinou 

většího havarijního znečištování splaškll ropnými látkami.Pra

covníci Výzkumného ústavu vodohospodářského, kteří ae zabý

vají problematikou vlivu ropných látek na biologický proces, 

sledovali v posledním roce dvě čistírny odpadních vod - čis

tírnu v Šumperku a v Gottwaldově. 

Sledováni čistírny v Šumperku přineslo tyto poznatky: 

1) Bilance extrahovatelných a ropných látek při procesu čiŠ-

tění: 

a) do čistírny přitéká za den 726,65 kg extrah.látek 

97 kg ropných látek 

b) primární kal nasorbuje za den 142 kg extrah.látek 

21,1 kg roi;ných láti!k 

c) aktivovaný kal nasorbuje za den 259,3 kg extrah.látek 

42,8 kg ropných látek 

d) z čistírny odteče za den 325,4 kg extrah.látek 
32 ,6 kg ropných látek 

e) čistírna zachytí celkem za den 401, 25 kg extrah.látek 

64,40 kg ropných látek 

- 217 -



2) dčinnost čistírny na snížení obsahu axtrahovatelných lá

tek je celkem 55$ a na snížení ropných látek 66$, 

3) Do vyhnívací nádrže se denně čerpá 236,5 kg extrah, látek 

a 47,3 kg ropných látek, Aktivovaný kal j e v pr~ěru za-

tížen 83 mg extrah. látek na 1 g sušiny a 23 mg ropných 

látek na l g sušiny. 

Vyhnilý kal obsahuje prllměrně 55 mg extrah,látek na 1 g 

sušiny a 21,4 mg ropných látek na 1 g sušiny.Ve vyhnívací ná

drži dochází k částečné desorpci a zaolejovaný kal se koncen

truje u hladiny nádrže, V horní vrstvě vyhnívací nádrže jsme 

zjistili 469 mg extrah. látek na l g sušiny a 285,7 mg rop

ných látek na l g sušiny. 

Zvýšený obsah extrahovatelných i ropných látek ve vodě 

i v kalu (cca o 40% oproti běžným splaškovým čistírnám) ne

snižuje dčinnoat procesu ani v aerobním ani v anaerobním 

stupni. Čistírna má dčinnost na BSK
5 

až 93$. 

Sledování čistírny v Gottwaldově přineslo tyto poznatky: 

1) a) do čistírny přitéká za den 1115 kg extrab. látek 

200 kg ropných látek 

b) z čistírny odtéká za den 489 kg extrah, látek 

40 kg ropných látek 

2) dčinnost čistírny na snížení obsahu extrah. látek je cel

kem 56$, na snížení obsahu ropných látek 80$.Čietírna má 

na BsK
5 

účinnost 83,8$. 

Porovnání obsahu ropných l á tek v kalu čistírny Šumperk 

Gottwaldov ; 

- 218 -

a 

čistírna 

ŠUlllperk 

Gottwaldov 

kal primérní 

mg/g 

24,4 

19,5 

kal aktivovaný 

mg/g 

23 

12 

kal vyhnilý 

mg/g 

21,4 

14,4 

Výsledkem činnosti prdzkumné skupiny pro kanalizaci ok

resu Gottwaldov je snížení přítoku zaolejovaných odpadních 

vod z prllmyslových závodd na ČOV Gottwaldov proti stavu z ro

ku 1976, takže dnes je čistírna cca o 40 $ méně zatěžována 

ropnými látkami, než čistírna v Šumperku. 

Závěr: 

Na základě zjištění o míře zatěžování obou čistíren(ale 

i výsledkd v dalších ČOV) ropnými látkami, byl určen další 

postup v řešení této problematiky. 

Prakticky bylo prokázáno, že určitého zlepšení v zame

zení vypouštění ropných látek do kanalizace prllmyslovými lze 

docílit činností prdzkUlllDých skupin při využití ustanovení 

nového kanalizačního řádu a v součinnosti s příslušnými vo

dohospodářskými orgány. 

Problematika praktického ověření kritických hodnot za

t í žení aktivovaného kalu ropnými látkami bude dále zkoumána 

na ČOV v Gottwaldově. 

V rámci resortního úkolu MLVH bude řešena problematika 

likvidace ropných látek svozem do čistírny, kde se budou ty

to odpady upravovat a vody, zbavené volných olejd, biologic

k y dočištovat. Tento úkol zajištuje závod Jihomoravských vo

dovodd a kanalizací v Gottwaldově. 

- 219 -



Gamaspektrometrická analýza 

vzorků vody 

J. Pazderník, prom. chem., vt1v Praha 

\! souvislosti s mírovým využíváním jaderné energie jsou 

vodní recipienty znečištovány dvěma typy zdrojO radioaktiv -
nich odpadních vod: závody na těžbu a zpracování radioaktiv

ních surovin, jež produkují přírodní radionuklidy, a dále ja

dernými zařízeními s odpadem umělých radionuklidO.Pro dspěš

né zvládnutí problematiky ochrany recipientO j e nezbytná při

měřená analýza vzorkO vody a vodního prostředí. 

Z přírodních radionuklidO je nejvýznamnější 226Ra a dá

le přírodní uran, případně thorium. 4°K není ze zdravotně -

hospodářského hlediska významný, ale stanovení jeho měrné ne

bo objemové ak tivity se často vyžaduje zejména pro doplnění 

hodnot tzv. celkové aktivity beta. 

Výčet významných umělých radionuklidO j e širš í. Před u

vedením jaderných elektráren do provozu a později zejména pl.'1 
havarijních stavech se z gama zářičO stanovují 51cr, 54Mn, 
55Fe, 59Fe, 60co, 65 zn, 134cs, 137 es, 1 44ce, 95zr. Výhoda 

stanovení aktivity vy jmenovaných radi onukl idO měření záření 

gama se uplatní zejména při analýze vzor kO s n í zkou měrnou 

nebo objemovou aktivitou. Vzhledem k vysoké pronikavosti ga

ma záření hmotou je možné měřit vel koobjemové vzorky vody i 

dalších ma teriálO vodního pro st ře dí . Ze zahranitní ch autor O 
se touto problematikou zabýval i kupř . 'N r enn , ~i:l. oll on, Ber

ger , Další autoři stanovoval i pří ro dní radionukl idy v pOdě a 

v rudách. 

- 22 0 -

Gamaspektrometrické stanovení umělých radionuklidO vDO 
95 95 2 studoval kupř. Kopec. Zr - Nb v mořské vodě stanovoval 

Ikeda. Dutton a Janzer stanovovali gamaepektrometricky radlo

cesium, Haberer radiokobalt a radiocer, Haschke radiojod v 

mořských a říčních vodách. Gamaspektrometrické stanovení smě-

si 59Fe, 60co, 65 zn, 137cs a 95zr v roztocích řešil Kawamura. 

Pro gamaspektrometrické stanovení radionuklidO ve vodách 

a materiálech vodního prostředí přicházejí v dvahu j~ ac:ln

tilační, jednak polovodičov' detektory. 

rtčinnoat, s jakou lze vzorek měfit scintilačním. detekto

rem, kupř. NaJ/Tl/, je ovlivněn řadou činiteld: homogenitou, 

velikostí a tvarem scintilátoru; polohou a velikostí zdroje 

vzhledem ke scintilátoru tzn. veÍikostí,tvarem a formou vzor

ku,dále homogenitou a rozložením radionuklidd ve vzorku a ko

ne čně oblastí spektra, ve kterém se provádí měření. Ve Yrtv je 

k dispozici sonda s k:rystalea NaJ/Tl/ o rozměrech 3 x 3" ve 

scintiblokovém uspořádání. Na lince l37cs 662 keV jsme namě
řili pro náš detektor velmi kvalitní rozlišení 7,2 i. Scin

tilační sondu jem.e umístili do olověného krytu o síle olově

ných stěn cca 5 cm. Do krytu jsme vložili měděnj plášt a vy

l ožení z plexiskla o síle 5 mm k odfiltrování rentgenfluores

cenčního záření olověného krytu. Pro odfiltrování záření beta 
j sme přes detektor převlékli hliníkový válec o tlouětce stěn 

5. mm. Pod detektor jsme kladli hliníkové vzorkovnice o pr~ě

r u 82 mm a výšce 12 mm. Do vzorkovnice bylo možno nasypat cca 

40 g sypkého vzorku. 

Polovodičové Ge/Lildetektory mají rozlišení lepší nežli 

4 keV, což představuje v porovnání s krystaly NaJ/Tl/ zlepše
ní více než řádové. Naproti tomu dčinnost těchto detektorO je 
značně nízká. Kupf. z hlediska dčinnosti špičkový 54 cm) Ge/ 

/ Li / detektor má měřicí dčinnost zhruba srovnatelnou s krys-

- 221 -



talem NaJ/Tl/ o prdměru 3,75 cm a výice 2,5 cm.Orientační mě
fení na detektoru. tohoto druhu jsme provedli za pfispění pra
covníkd dstavu jaderné !yziky ČSAV v fteži. K měření byl užit 
detektor typu Ge/Li/ o dčinnma objemu 36 aa3. Detektor bjl.stí

něn cca 7 cm vrstvou olova. 

Analýza komplexního spektra je neanadná vzhledem k mno
honásobnosti linek, odpovídající rozložení výiek impulsd. By
ly pro ni vypracovány rOzné postupy. Pro analýzu spekter změ
řených NaJ/Tl/ detektory doznala nejiiriího užití metoda nej
meniích čtverod. Spočívá v předpokladu, že apektrum vzorkO je 
kombinací spekter atandardd. Tak se získá soubor vztahd,které 
pak obvykle feií matioovja počtem. Protože výpočet prvkd ma

tic, pravých stran rovnic i inverzní :matice je při měfení ve 
více kanálech a více radionuklidech ve směsi obtížný, byl ve 
vt1v vypracován pro výpočet na aam.očinném počítači program Ga
ma. Progr&11 byl vypracován v jazyce FORTRAN pro samočinný po
čítač ODRA 1300. 

Spektra, zaěfená Ge/Li/ detektory, v porovnání se scin
tilačními obsahují linky navzájem podstatně lépe odliiené.Nej
roziífeně j ií metodou jejich kvantitativní analýzy je hodnoce
ní plochy samotného fotopíku po odečtení základny, na kterou 

linka nasedá. Na tomto principu spočívá program INSPEKTOR,vy
pracovaný pro hodnocení spekter gama na samočinném počítači v 
odd. jaderné spektroskopie rtstavu jaderné fy zi ky ČSAV. 

Gamaspektrometrickou metodou jsme analyzovali jednak vzo

rek odpadní vody z jaderné elektrárny AI na obsah umělých ra
dionuklid d , jednak vzorky dnových sedimentd na obsah pfírod
ních radionuklidd. Umělé radionuklidy v odpadní vodě z jader
né elektrárny byly stanoveny jednak scintilační spektrometrií, 
jednak polovodičovou spektrometrií, Vzorek byl mě řen jako od

parek, zí s kaný odpařením 100 l vody. 

- 222 -

ftaie výsledky, zjiitěné pro obsah radionuklidO v odpadní 
vodě z jaderné elektrárny, jsme porovnali a výsledky, naměře
nými pro tentýž vzorek v ÓJF ČSAV. Kaměřené výsledky vykazují 

pro 134os a 137os dobrou shodu. 
Užití gamaapektrometrické metody pro stanovení pfírod

ních radionuklidd v dnových sedimentech jsme ověřovali navz.i:n

cích odebraných z typických lokalit, převážně v Čechách. Hod-
226 . noty pro obsah Ra, zjiitěné gamaspektrometrickou analýzou, 

jsm.e porovnávali s hodnotami získanými radiochemickou metodou. 
Pf'íklady dosažených výsledkd uvádíme v tab. l. 

Tab. l~ 

Dnový sediment 
(Udané hodnoty byly zjiitěny ve VÓV) 
226Ra 

Analýza 
gama-spektrometrická (Bq/g) 

r~diochemická (Bq/g) 

Odpadní voda 

0,04 

0,24 

2,40 

2,50 

(Hodnoty s detektorem NaJ/Tl/ byly naměřeny ve vt1v, 
hodnoty s detektorem Ge/Li/ byly naměřeny v rtJF-ČSAV) 

Detektor 
1370s 134os 
(Bq/l) (Bq/l) 

NaJ/Tl/ 0,21 0,78 
Ge/Li/ 0,25 0,59 

- 223 -



Z á v ě r 
226 40 

Při stanovení obsahu Ra, U-nat, Thnat a K v dnových 

sedimentech a dallích materiálech vodního prostředí je před

ností užité metody podstatně nižlí pracnost v porovnání s do

sud běžně užívanými radiochemickým.i nebo chemickými postupy. 

Od zpřesnění kalibračních postupd i nastavení měřících para-

metrd na straně jedné a získání přeenějlích hodnot radioche

mické analýzy na straně druhé lze očekávat s ohledem na do

sažené výsledky u terénních vzorkd zvýšení vzájemného soula

du mezi hodnotami gamaspektrometrické analýzy a hodnotami, 

zjiltěnýiai jinými nezávislými metodami. 

Nežiadúci import 

V južn~m NÓrsku preskúmali nedávno dokladne 4 800 jazier: vo 
viac ako tisíc z nich sa nenašli žiadne ryby. Mnohé obce z tej
to oblasti hlásia, že až v 70 percentách povrchových vod v ich 
katastrech už nieto lososov ani pstruhov - donedávna bežných a 
vo vefkých množstvách chytaných druhov rýb. 
Príčina? Na NÓrsko padajú srážky s obsahom kysli čníka siriči té
ho, ktorý však len z 10 percent pochádza z domácích zprqjcv zne
čis{ovania ovzdušia. Celých ostatných devš{ desatín prichádza 
vzdušnými prúdmi z priemyselných aglomerácií v západnej a stred· 
nej EurÓpe. NÓrska Spoločnost pre ochranu prírody tvrdí, že naj. 

vačšia čas{ škodlivej l átky pochádza z Anglicka, NSR, NDR , Po1 
ska a Ceskoslovenska. 
Obrozené však nie sú len vody a ryby, nebezpečenstvo hrozí aj 
rastlinám, budovám, sochám a podobným výtvorom, najmš ak obsa
hujú vščšie množstvo vápna. 
NÓrsky príklad dokazuje, že v boji proti znečisteniu nie sú 
vyššie komíny v podstate niJakým riešením, lebo len odvádzajú 
splodiny do vščších vzdialeností, neodstraňujú však ich škodli 
vý účino1' . 

- 224 -

I zásobování vodou \ 

Intenzifikace a modernizace 
úpraven vody na Karlovarsku 

ing. V. Baloun, CSc., Západočeské vodovody a kanalizace, 
odštěpný závod 03 1 Ka r l ovy Vary 

~ostoucí potřeba pitné vody přináší s sebou požadavky 

na zvyšování výkond úpraven pitných vod. 

V podmínkách odštěpného závodu ZVaK Karlovy Vary zajiš

tujeme vzrdst výkond úpraven vod jednak budováním nových ka

pacit v rámci investiční výstavby, jednak věnujeme pozornost 

co nejlepšímu využívání stávajících úpravárenských zařízení. 

Snaha o co nejefektivnější využívání stá va j ících zaří 

zení se promítá do racionalizačního programu i ntenzifikace, 

modernizace a rekonstrukce našich úpraven pi t ných vod, který 

postupně uskutečňujeme. 

V období let 1976-77 jsme věnovali pozornost možnostem 

zvyšování výkond úpraven vod v Karlových Varech - Tuhnicích, 

na Plavně, v Teplé a úpravně vody Myslivny. 

rtpravna vody v Karlových Varech - Tuhnicích slouží pro 

zásobování Karlových Vard pitnou vodou do doby, než bude u

vedena do provozu nová úpravna pitné vody v Březové, která 

se buduje v rámci investiční akce Vodovod Karlovy Vary - 2 . 

stavba. Protože ale při výstavbě této nové rtv došlo k urči 

tému časovému skluzu, jde o to, zajistit zvýšením výroby pit

né vody ze stávající rtv Tuhnice dostatek pi tné vody pro zá

sobování Karlových Vard až do skute čného uvedení nového zdro

je do provozu. 

- ~?5 -



Vážnost situace se projevila již v roce 1976 v suchém 

letnÍlll období, kdy výrazně stoupla spotřeba pitné vody. To 

vedlo k přetížení 1'v Tuhnice nad maxilllé.lní kapacitu, danou 
zkušebnim provozem. 

Přitom se prokázalo, že při opakování obdobné situace 

během následujících 2-3 let, tj. do doby uvedené nové ÓVB!'e-

zová do provozu a při předpokládané další zvýšené potřebě pit

né vody, by potřebné krytí zvýšených požadavkd na pitnou vo
du bylo již za hranicemi výrobních možností i1v Tuhnice a mo
hlo by tedy vést k poruobáa v zásobování pitnou vodou. Poru

chy v zásobování pitnou vodou nelze však v lázeňském městě 

K. Vary připustit. 

Odštěpný závod proto přikročil k řešení úkolu intenzi-
rikovat výrobu pitné vody v dv Tuhnice o cca 20 l s-l (na 

-1 365 1 s ) z neinvestičních prostředkd. V~ešení tohoto úko-

lu mělo vytvořit předpoklady pro plynulé zásobování Karlových 

Vard pitnou vodou v letech 1977 a 1978, kdy byly uváděny do 
provozu nové ddležité objekty s velk;fmi nároky na pitnou vo
du, jako např. lázeňské zařízení Thermal vč. bazénu. 

rtkol byl vyřešen Komplexní racionalizační brigádou,kte

rá se ustavila pro tento účel a její.mil členy m.j • . byli i 

pracovníci Výzkumného ústavu vodohospodářského v Praze. 

Byla navržena a realizována taková provozní ope.tření v 
úpravně vody Tuhnice, která zajistila splnění daného úkolu, 
tj. zvýšení kapacity úpravny vody na 365 l s-l bez vynalože

ní investičních prostředkd. 

V současné době připravujeme další intenzifikační opa
tření (přechod na dvouvrstvou filtraci) pro případ, že by z 
i1v Tuhnice bylo nutno zásobovat Karlovy Vary i v roce 1979. 

~pravna vody Plavno, která je součástí skupinového vo-

- 226 -

dovodu Ostrov - Jáchymov, dosahovala maximálního výkonu 
-1 15 l s • Zastaralé technologické zařízení nedovolovalo ten-

to výkon zvýšit, ačkoliv zdroj kvalitní surové vod7 (Plaven

eký potok) umožňuje ve značné části roku vyšší odběry. 

Přistoupili jsme proto k rekonstrukci této úpravny vo

dy. Cílem rekonstrukce bylo zajištění vyššího výkonu· úpravny 

a tím zlepšení situace v zásobování vodou v Ostrově n. Ohří 

jak z hlediska množství, tak i jakosti pitné vody.Chtěli jiae 
také snížit náklady na výrobu pitné vody využitÍlll levného a 

kvalitnějšího zdroje surOYé vody. 

Provedenou rekonstrukcí bylo dosaženo zvýšení kapacity 
-1 &I na dvojnásobek, tj. na 30 l a tim, h pfi pHznivých pod-

mínkách mdže i1v dosahovat až 50 l s-1 • Rekonstrukce si vyžá

dala nákladu 1,4 mil. Kčs a byla hrazena z investičních pro

stfedkd. 

Pro úpravu surové vody z Plavenského potoka byla.použi

ta jednostupňová úprava koagulační filtrací, kombinovaná s 

odkyselením vody a s následnou desinfekcí plynným chlorem.Ja
ko náplně rychlofiltrO bylo použito filtračního písku FP 11 

ve směsi s odkyselovací hmotou Dekarbolitu v poměru 1:1. 

Tato technologická metoda umožňuje jednoduchým zpdsobea 

zbavit vodu nepříznivých agresivních vlastnosti a kyselosti. 

Vyloučila se tak nutnost dávkování alkalizačních chamikálií 

včetně přípravy roztokd nebo suspenzí. Metoda klade malé ná

roky na obsluhu a umožňuje nepřetržitý provoz (provoz úprav

ny zajištuje jeden pracovník v ranní směně, jeho hlavnim ú

kolem je kontrola provozu, udržování plné kapacity jímacího 

zařízení a praní filtrd). 

Výhledově počítáme s automatizací a modernizací provo

zu úpravny tak, aby činnost obsluhy byla za normálních pod

mínek omezena pouze na občasnou kontrolu a praní filtrd (cca 

v pětidenních intervalech). 

- 227 -



Zvýšením výroby pitné vody v rtv Plavno bude možno sní

žit množství upravované vody v óv Radošov. V úpravně v Rado

šově je odebírána surová voda z řeky Ohře a veškerá vyrobená 

pitná voda je čerpána do vodojemO. Jelikož náklady na výrobu 

l m3 pitné vody v óv RadošoT jsou vyšší, promítne se zvýšení 

výroby v ÚV Plavno a snížení výroby v ~V Radošov příznivě i 

do provozních nákladO. 

Pro letošní rok očekáváme prdměrné zvýšení celoroční do
-1 dávky z óv Plavno o 12 l e • 

DOsledkem budou následující úspory provozních nákladO: 

- úspory nákladO na elektrickou energi i z dOvodO omezení čer

pání na ÚV Radošov v době energetických špiček, 

- úspory nákladO na činném proudu elektrické ener~ie na ÓV 

Radošov, 

- úspory nákladO za odběr surové vody z řeky Ohře pro ÚV Ra

doš ov, 

- ús pory nákladO na chemikálie na ÚV Radošov, 

- ús poru nákladO na příkon elektrické energie na ÓV Plavno, 

kde po rekonstrukci byly vytvořeny podmínky pro vjměnu etá

vaj í cí t raf ostani ce 160 KVA za trafo 100 KVA. 

V minul ém roce byla té ž dokončena rekonstrukce úpravny 

v Tepl é , kde byla zvýš ena kapa ci ta •1 ravny vo dy z pOvodní ch 
1 1 - 1 5 1 s - na 8 1 s - s možností výhl ed ovélao zvýšení na 15 1 a • 

Pi'.lvodn i tec hnol ogi e té to •\pravny byla je dnostupňová s 

dávkováním síranu hl initého a s fil tr~ i přes tlakový rychlo-

Hltr . 

Tato t echnologie neumožň ovala před evším potřebné sníže

ní ho dnoty oxid ova tel nos.t i a ce lkový stav za řízeni nedovolo
val a ni zvýšeni výkonu. 

Nová t e chnologie j L dvoustupňová úpr ava: první etupen 

tvoří horizon tální usazová ky s dá vkováním sí r a nu hl initého; 

- 228 -

druhý stupeň tvoří rychlofiltrace na otevřených rychlofilt -

rech. 

Tato technologie umožňuje vyšší výkon a jakost upravené 

vody odpovídá normě pro pitnou vodu. 

rtpravna je v nepřetržitém provozu,obsluhována j e jedním 

pracovníkem v ranní smě ně. Nová technologie umožní v dohled

né době omezit obsluhu pouze na přípravu chemikálií a praní 

filtrO. 

v současné dobš pokračují práce na přípravě modernizace 

stávající úpravny vody Myslivny, z níž j e zásobováno pitnou 

vodou Jáchymovsko. 

Hydroprojektem Praha byla vypracována studie moderniza

ce této úpravny na stálý výkon 25 1 s-l s možností zvýšení 
-1 

až na 50 1 s 

Návrh technologie úpravy vody spočívá ve dvoustupňové 

separaci suspenzí v horizontálních usazovacích nádržích a na 

t lakových rychlofiltrech. 

Koagulačním činidlem je síran hlinitý. Dosud se používá 

pevný, nyní je navrhováno použití síranu hlinitého v tekutém 

stavu. 

Návrh dále vychází z chemicko-technologických rozborO, 

ze kterých vyplývá, že vodu je nutno stabilizovat zvýšením 

t \·rdosti na hodnoty odpovídající ČSN 83 0615. Z tohoto di'.lvo

du je nově řešeno dávkování vápna a na fil traci dávkování ky

sli čníku uhličitého. Mimo to bude upravená voda hygienicky 

zabe zpečena chlórem. 

S realizací uvedených záměrO počí táme v závěru této a 

počátkem příští pětiletky. Celé řešení je konci pováno tak,aby 

náklady na modernizaci, které ~dou činit cca 5,5 mil. Kče, 

mohly být hrazeny z větší čás ti z provozních prostředkO. 

- 22 9 -



V současné době se začínají studovat možnosti ponechat 

úpravnu vody v Tuhnicích nadále v provozu i po dokončení no

vé úpravny v Březové s tím, že pitná voda ~ 'ÓV Tuhnice by 

byla dodávána na Sokolovsko pro posílení skupiny Horka, kde 

se nyní projevuje nedostatek zdrojd pro zásobování pitnou vo

dou. Pro tyto účely bude nutno úpravnu vody Tuhnice rekon

struovat a zmodernizovat. 

Předpokládáme, že posílení skupiny Horka z Karlových Va
-1 

rd by k roku 1995-2000 mohlo dosáhnout až 200 1 s 

Jedním z problém~, s nimiž se bude nutno v této souvis

losti podrobně zabývat, je i otázka výhledové jakosti surové 

vody v Ohři z hlediska předpokládaného daliího využívání ře

ky pro vodárenské účely. 

V podmínkách naieho OZ modernizace a intenzifikace zej

ména meniích úpraven vod umožňuje zvyěovat výrobu pitné vody 

a tím vytvářet podmínky pro dalií rozvoj bytové výstavby,pro 

rozvoj pr~yslu a zemědělství pfi omezeném v.ynakládání inves

tičních prostředkd. 

Tímto zpdsobem naplňuje náě závod jeden ze závěro 11. 

pléna dv KSČ - zajistit zvýiené využívání stávajících základ

ních výrobních fondd v naiem náro dním hospodářství. 

))(( 

- 230 -

N.OV'Ý SBORNfK ČLÁmcU O ÓP RA'it A ~IšdNf VOD 

ing. V. Kaloui, ČKD DUKLA 

V březnu t.r. vyiel monotématický sborník článkd "Opě -

tovné využívání vody", který vydal n.p. ČKD DUKLA za spolu

práce pracovníkd vedoucího pracoviětě vědeckotechnického roz

voje zařízení pro úpravu vod. Vydání sborníku bylo motivová

no záměrem informovat ěirokou technickou veřejnost o úsilí 

n.p. ČKD DUKLA a dalších pracoviět oboru zařízení pro úpravu 

vod řeiit úkoly vytyčené x:v. sjezdem KSČ v oblasti ochrany 

životního prostředí. Op~tovné využití vody a využití cenných 

složek z odpadních vod má pro nais vodní hospodářství mimo

řádný význam. 

Sborník soustřeauje příspěvky nejen pracovníkd Výzkum

ného ústavu úpravy vod n.p. ČKD DUKLA, ale i autord z dllliích 

výzkumných pracoviět, která se danou problematikou zabývají. 

Do sborníku je zařazena i stat pracovníkd Ukrajinského vědec

kovýzkumného ústavu chemického strojírenství, jednoho z ve

doucích výzkumných pracoviit úpravy a čiětění vod v SSSR. 

Prof. dr. ing. Maděra, DrSc., z Vysoké §koly chemicko

technologické v Praze se ve svém příspěvku zabývá terminolo

gickou problematikou v oblasti regenerace a zuělechtování VO'; 

dy a přesunem těžiětě problémd při čiit~ní odpadních vod na 

nové zdroje a druhy znečiitění. Článek ing. Kal ou§e z VP VTR 

zařízení pro úpravu vod, n.p. ČKD DUKLA , se zabývá návaznos

tí opětovného využívání vody na program be zodpadových tech

nologií. Ing. Dočkal, CSc., z Výzkumného ústavu vodohospodář

ského Ostrava seznamuje s ně kterými novými aspekty o pě to~né-

- <:) l -



ho využívání vody v prOmyslu. Příspěvek doc. ing. Kroupy.CSc., 

z ČVUT uvádí schema a matematický model přímého opětovného 

využití vody. 

Článek ing. Fuchse, CSc., z VP VTR zařízení pro dpravu 

vod, n.p. ČKD DUKLA je zaměřen na využití odpadních vod pro 

doplňování chladicích okruh~ a systém~ hydraulické dopravy 

popelovin. Ing. Diviš, CSc,, z Hydroprojektu Praha upozorňu

je na hlavní problémy, spojené s využitím odpadních vod pro 

zavlažování. Stat sovětských autor~ L. V. Drobyševa a P. N. 

SUchobrusova z uv11 CHS Charkov je věnována opětovnámu využí

vání vody v zařízeních pro čištění plynd z vysokých a martin

ských pecí. Ing. Erodský, CSc., z Výzkumného ústavu úpravy 

vod, n.p. ČKD DUKLA, se ve své práci zabývá výzkumným a vý

robním programem n.p. ~ DUKLA pro zajiitění opětovného vy

užití vody v prOmyalu. e1ánek ing. Mazela, CSc., z Vjzkullné

ho ústavu chemických zařízeni :Brno popisuje strojnětechnolo

gická zařízení, vyvinutá a odzkoušená ve ~CHZ pro čištění 

recirkulovaných prOmyslových odpadních vod. Příspěvek ing. 

Kadlece, csc., a ing. Hubnera z Výzkumného ústavu úpravy vod, 

n.p. ČKD DUKLA, je zaměřen na uplatnění ionexových technolo

gií při čistění odpadních vod a získávání cenných l~tek z od

padních vod, 

Další informace o vydaném sborníku podá Vedoucí praco

viště VTR, zařízení pro úpravu vod, n.p. ČKD DUKLA, PernP.ro

va 55, 186 06 Praha 8 - Karlín, 

- 2 ) 2 -

souborné informace 

Úkoly technicko - provozního rozvoje, 

ukončené v období 1974-1977 

Pofadové 
číslo 

1 

Název dkolu 
(číslo dkolu) 

2 

1. Konstrukce registrač
ního číslicového pfí
strojs pro měření hla
diny odpadních vod 

2. fieiení dkol~ rovinné 
a prostorové napja
tosti v oboru mecha
niky zemin metodou 
konečných prvk~ 

3. Výpočet nerovnoměr
ného pohybu v obec
ném korytě 

4. Studie systému sig
nalizace, vývoj vtnd
ného signalizačního 

a vytyčovacího zaří
zení pro L-V vodní 
cestu 

ing. H. Trnka, MLVH ČSR 

fiešitel Využití-realizace 
ukončení dkolu 

3 4 

....l'JL 
1974 

~ 
1974 

....Il... 
1974 

- 23) -

Eyl ověfen a provozně 
odzkoušen programový 
hladinoměr a získány 
zkuienosti pro jeho 
případné nasazení u 
podnikd Povodí. Nepo
dařilo se však zajis
tit výrobce a tím u
zavřít vývoj. 

Výsledkem je zpOeob vý
počtu napjatosti, de
formací,případnl sta
bility zemních kons
trukcí velkých hrází. 
Eylo využito u VD Da
lešice a jiných. 

Vyzkoušen program pro 
výpočet pohybu vody v 
prakticky libovolném 
dseku toku. 

Studie řeií výběr s:ig
nalizační ch a vytyčo
vacích zařízení pro 
L-V cestu se zřetelem 
na možnost plavby v 
noci a za ml by. 



5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Rávrb progresivních 
konatrukcí svodidel 
plavebních komor 

Vfvoj a vyzkoušení 
hydraulického ovlá
dání vrat plavebních 
komor 

Vývoj, vyzkoulení au
tomatického ovládání 
klapek jezových tě
les dle předem nasta
vených parametrO 

Vfvoj mechanizmd pro 
tHební práce pod vo
dou 

Vývoj a realizace 
čerpacího prámu 

dprava a vyzkoušení 
soulodí pro ukládání 
kamene do záhozových 
patek pomocí nakla
dače T 174 

..IL 
1974 

..li... 
1974 

_ll_ 
1974 

..IL 
1974 

...ll... 
1974 

....tl_ 
1974 

- 234 -

Byla zpracována typo
vá konatrukce svodidel; 
tato jsou jil prObě!
ně na L-V cestě rea
lizována. 

Realizací dkolu, zku
šebním provozem a do
sa!eným.i výsledky by
la otevřena cesta k 
~odernizaci a unifi
kaci pohonných jedno
tek na ovládání tech
nologických zařízení 
vodních děl, 

Byl vyzkoušen prototyp 
zařízení,umo!ňujícího 
automatickou regulaci 
hladiny jezových zdr
!í v mezích stanove -
nýcb manipulačním řá
dem, vhodný pro · etřed
ní jezová pole. 

Byl vyvinut prototyp 
mechanizačního zaří

zení pro tě!bu ( hyd
raul i uké rozpojování 
a přepravu měkkých i:B
nosd v malých objemech). 
Je vyu!íván u SMČ P 
Vltavy. 

Prototyp čerpacího prá
mu byl neprodleně na
sazen na L-V cestu. V 
praxi se osvědčil a 
předpokládá se výroba 
dalších tří kusd. 

Byla ověřena mo!nost 
vícedčelového využití 
soulodí a t í m i ZP pod
niku. V praxi se os
vědčil o a j e v~ívá
no v SMČ podniku. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

Studie vhodného tě

!e bního zařízení(sa
cí rypadla) a otázek 
hydrodopravy pro od
stranění nánosd z 
plavební dráhy 

Vyhodnocení def orma
cí pokusných objektO 
balvanitých skluzd a 
říčních dprav 

Balvanité skluzy 
I. etapa 

Ochrana břehd vodních 
nádr!í před dčinky 

větrových vln 

Sanační betoná! vod
ních děl prováděná pod 
vodou a nátěry na mo
krf podklacS 

Ochrana proti obrusu 
a opravy technologic
kých částí VD ve vlh
ku a pod vodou 

Zavzdušeni povrchových 
vod plovoucími aeráto
ry 

_n_ 
1974 

_a_ 
1974 

..m 
1974 

LQ!!t1 
1974 

A_ 
1974 

P Odrr 
1974 

...ll1_ 
1974 

- 235 -

Studie zhodnotila vboa
né a ekonomické tě!eb
ní zařízení pro oo.tra
nění nánoaO z plaveb
ní dráby. 

Byly získány praktic
ké poznatky z pokus
ných dprav a vyu!ity 
při realizaci dalších 
objektd. 
Byl zpracován vzorový 
podklad pro navrhová
ní balvanitých sklusd 
podle tehdejších zku
šeností a znalostí. 

Byly provedeny rdzné 
druhy opevni!ní abraz
ních srubd na VD Je
senice a ověřována ~
jich vhodnost. 

Ovi!fení sanačních pra
cí proběhlo u přehrad 
Vír, Vranov a Bystřič
ka. Ověření nátěrd na 
armaturách ve štole 
přehradní zdi Hubenov 
a Brněnské přehradě, 
Ověřovací práce při
nesly cenné poznatky 
a zkušenosti ,které by
ly později vyu!ity i 
u P Odry. 

Získané výsledky z VD 
Kru!berk a Šance do
plnily závěry předdx>
zího dkolu a jsou pří
nosem k řešení proble
matiky protikorozní o
chrany vodohoapodářs
ký ch děl. 

Byly získány techno
logické podklady pro 
realizaci plovoucích 



I. etapa 

18. Zlepšení povrchových 
vod zavzdušením vodních 
turbin 
I. etapa 

19. Stabilizačn1 chemic
ké postřiky a 7.Btrav
ňování 

20. Vývoj nových kons
trukčních prvkd na 
plavebních komorách 
(36118 a) 

21. Svodidla plavební Jar 
mory v Hradištku 
(38117) 

22. Korečkový elevátor 
bydraulizovaný ICEH 
150 (38/47) 

23. Prognoza teploty vo
dy a zimních jevd na 
ObM (2) 

.A.. 
1974 

~ 
1974 

JL 
1975 

~ 
1975 

P Obfe 
1975 

- 236 -

aerátord, slou!ícícb 
ke zavzduinlní zne
čištěných povrchových 
vod. Dořešení bude v 
rámci II. etapy dltolu. 

Byly získány podklady 
a technickoekonomické 
parametry pro zavzdu
Aení turbin. 

Byly ověřeny nové tedl
nologi cké metody za
travňování zemních 
ploch pH provádění ú
prav tokd znamenající 
racionalizaci provozu 
a ďdr!by. 

Rov4 prvky byly pro
věřeny na plavební~ 
moře v Roudnici n/L., 
kde se plně osvědčily 
a vyu!ívá se jich na 
dalších nově budova
ných komorách z ddvo
dd ddsledné unifikace 
u PV a PL. 
Výsledkem byla reali
zace progresivní kon
strukce svodidel kon
zolovi tébo typu; pou
Uvá ee nadále na L-V 
vodní cestě. 

Korečkový elevátor b,)
draulizovený byl na
sazen na ·labskou vod
ní cestu. 

Studie prognozování 
teplot vody, zimních 
jevd a jejich ovliv
ňování na Obři; závě
ra se vyulívá při boe
podafení s vodou a 
protipovodňové ochra
ně. 

24. Využití počítače v 
praxi podnikd Povodí 
( 6) 

25. Automatizace sledo
vání vodních stavd 
(l/6a) 

26. 

27. 

28. 

29. 

Sledování vodních 
stav6 Mostišti -
Oslavany (1/7) 

Provádění ďprav to· 
kd novými metodami 
(18/1) 

Vývoj nové soupra
vy pro měření 226 
Ra (61) 

Prefabrikace pev
ných jezových kon
strukcí (18/8) 

I' Obfe 
1975 

...r!... 
1975 

.A. 
1975 

...r!... 
1975 

JI!... 
1975 

...r!... 
1975 

- 237 -

Výsledkem je zpraco
vání čtrnácti progra
ad z oblaati hydrolo
gie, vodohoapodáfslc;f ob 
řešení a hydrauliky 
pro počítač Odra;pro
gramy jsou vyu!ívány 
podnikem. 

Byly vyvinut7 automa- · 
tizované telefonní hlá
siče a umístěny do 11-
mnigrafickýcb budek; 
jsou vyu!ívány vodo
hospodářskja diapačin
kea a povodĎovýa štá
bem. 

Zařízení je realizo
váno; slou!í t.č. ke 
kontrole odběrd napf. 
pro elektrárnu Osla
vany. 

Vzorová ďprava Oskavy 
byla uved•na do pro
vozu a je sledována 
dle zvláštní aetodiky. 

Výsledkem je realisa
ce nové měřící saipra
vy, skonstruované dle 
slepiovacíbo návrhu a 
patentní· přibláiky.T;r 
pová dolcwaentace byla 
předána výrobci, tj. 
podniku Elektronika 
Praha. 

Ověření nového spdso
bu bylo provedeno na 
jesu v Zubfí (Ro!nov
eká Bečva),etavba vy
kazuje dobrou trvan
livost. 



30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

Biologické zajii
Uní čistoty a ůp
iení jakosti vod7 
Te vodárenských ná
dr!í ch ( 8/3) 

Tyvinutí nových metod 
dálkového řízení VD 
radiem (l/13) 

Ověření ••chanizmd 
při ddr!bě travních 
poroatd (65) 

Vliv stárnutí as
faltu na livotnost 
typu opevnění návod
ního líce pfehrady 
Hubenov (02/1) 

Výzk:ulll sanace dna a 
břehd přivaděče Vyi
ní Lhoty - !ermanice 
(14/4) 

Vyřeěení revizí v 
dlouhých betonových 
tlakových ětolách 
(15/1) 

A.. 
1975 

...l!.... 
1975 

...HL 
1975 

...ll... 
1975 

uw 
1975 

P Odry 
1975 

- 238 -

lízenou obsádkou ryb 
ae provádělo ovliYĎo
vání kvality vody v 
nádr!i Hubenov u Opa
tovic; výsledek byl 
dspUný. 

Syetám spojení byl u
veden do provozu, o
svědčil se a je vyu
!íván vodohoapodáf'Bl;1a 
dispečink•• a provo -
zem. 

Byly ověřovány !ačk7 

•:r1yao" s tía závěrem, 
!e pro potfeby podni
kd Povodí jsou přílii 
maU, mají malý vjkon 
a nekosí pi'estárlou 
trávu a buřinu. 

Podstatou llll:olu .bylo 
iaUení teplot v asfal
tovém. pláiti. K obna
!ení pláitě vlak ve 
sledovaném období z 
ddvodd provozních ne
doělo, a proto bylo 
řeiení zastaveno. 

Bylo provedeno ověře
ní ochrany betonu ak
rylátovou dispersí se 
sanací poruienýoh be
tond plastbetony vmt; 
ně pene trační ch nátě
rd a s utěsněním di 
latační ch spar tmely 
t emest, thiospar a ela
stoplast ; výsledky 
jsou velmi dobré. 

Výsl edkem j e zpraco
vand s tudie řeiící 

zpdsob provádění re
vizí ětol s ohledem 
na bezpečnost revidu
jících osob. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

Vyzkouiení nejvbod
nějiích druhd vrbo
vých porostd (11/2) 

um 
1975 

Sanace poruieného lí-
ce betonových přehrad pl~~5y 
( 14/5) 

Ochrana vzduiného lí
ce sypaných přehrad
ních hrází dřevinami 
(11/1) 

Rozstřikovací uzávěry 

(15) 
r. etapa 

Rozstřikovací uzávě

ry (15) 
I. etapa 

P Odry 
1975 

...m 
1975 

....m 
1975 

- 239 -

Bylo zkoumáno a vyhod
noceno 28 druhd eelek
tovaných vrb. Na zá
kladě řeiení dkolu by
lo doporučeno zalo!gní 
vrboven na výrobu vr
bových roho!í,jichl se 
hojně vyu!ívá při d
pravách tokd. 

Na VD Kru!berk byla o
věřena sanace betonu 
chemickými proetředky 
a přihlédnutím k opti
málnímu zpdsobu z hle
diska produktivity,tr
vanlivosti a ekonomie. 
Jako optimální se uká
zala sanace plastbeto
ny· 

Bylo ověřováno vhodné 
ozelenlní vodního díla 
a jeho začlenění do 
krajiny. Závěry se vy
u!ijí k aplikaci i na 
jiných hrázích v ~SR. 

Byla navrhna organi -
zace a vybavení hava
rijní slu!by k likvi
daci ropných havarií 
na tocích a nádrlích; 
dále bylo vyvinuto na
fukovací plovoucí hra
!ení a objednáno pro 
VD Želivka. Výsledky 
byly předány viem pod
nikdm Povodí. 

Byla zpracována stu
die, hodnotící uspořá
dání výtokového objek
tu s rozstřikovacím u
závěrem jako I. etapa 
ře ěení, které probíhá 
v této PLP. 



41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

Stanovení 
směsí pro 
VH (18) 

traTních 
potfeby 

~ešení dynamickýob 
dčinkd na vodohos
podářek' objekty 
I. etapa (21) 

!plikace metody KP 
na řešení probl6ad 
mechaniky zemin a 
hornin (21/2) 

Vliv diskontinuida 
anizotropie na nap
ja tost a deformace 
v zeminl a horninl 
(21/4) 

Zpdsob stanovení roz
hodujících parametrd 
stability a bezpeč

nosti vybudovaných 
betonových a zděných 
phhrad (26/1) 

Měření stavu napja
tosti hradicích oce
lových konstrukcí 
vodních děl (24) 

Rychlost kolísání 
hladiny v nádrži s 
ohledem na stabili
tu sypaných přehrad 
(25/l) 

~ 
1975 

..JmI 
1975 

...m 
1975 

..Jmf 
1975 

...m 
1975 

...!RY 
1975 

....!RY 
1975 

- 240 -

Proveden rozbor této 
problematiky z hledis
ka využití travních 
porostd jako součásti 
vegetace, zpevňující 
břehy vodních tokd. 
Výsledkd je využíváno 
v projektech. 

Výsledkem bylo nové 
teoretické řešení dy
namických úloh sta
vebních VH konstrukcí, 
jel jsou využívány pro 
výpočty dynamickýchú
činkd. 

Byly zjištěny teore
tické i praktické p:id
klady pro využívání 
MKP v oboru mechaniky 
zemin a hornin. Vý
sle dkd bylo využito u 
přehrad ~ímov, Stano
vice, Dalešice. 
Byl navržen postup 
výpočtu napjatosti a 
přetvoření respektu
jící vliv diskontinuid 
a anizotropie hornin; 
výsledky se využívají 
v projektech. 

Výaledkd je využíváno 
při TBD na betonových 
a zděných přehradách. 

Výsledkd je využíváno 
při TBD na hradicích 
konstrukcích jezd a 
přehrad. 

Výsledkd je využíváno 
při TBD na zemních a 
kamenitých přehradách 
s návodním zemním těs
něním. 

48. 

49. 

50. 

51. 

52. 

53. 

Vývoj a výroba ově
řovací série auto
matických odběrákd 
vod (8/9) 

Komplexní moderni
zace vltavské vod
ní cesty ( 36/l6B) 

Vývoj nových kon
strukčních prvkd na 
komoře v Oeských Ko
pistech (36/18B) 

Vývoj automatizace 
hydraulických po
hond hradicích kco
strukcí (3/3) 

Vývojový typ spor
tovní propusti 
(3/24) 

Ekonomická studie 
komplexního využi
tí nádrží na Ohři 
( 28/2) 

PV 
1976 

..IL 
1976 

...ll... 
1976 

1L 
1976 

...ll... 
1976 

P Ohře 
1976 

- 241 -

Byla zpracována výrob
ní dokumentace a pro
vedena ověřovací sé
rie; odběráky se v 
praxi osvědčily. 

Studie se stala pod
kladem pro postupnou 
a ucelenou moderniza
ci · vltavské vodní ces
ty. 

Nově ověřené k<nstruk
ční prvky se ve zku
šebním provozu plně ~ 
svědčily a jsou vyu
žívány na všech dal
ších komorách u PV a 
PL. 

Výsledkem je unifiko
vaná řada hydraulic
kých pohond pro hra
dicí konstrukce; vy
užívá se na L-V vodní 
cestě. 

Byl vyvinut a reali
zován nový typ spor
tovní propusti u pev
ných jezd, vhodný jak 
z hlediska hydraulic
kého, tak i z hledis
ka požadavkd sportov
cd a rybářd. 

Výsledkem je stanove
ní nejekonomičtější 

alternativy rozděle

ní celkových ovlada
telných prostoro vod
ních děl Skalka,Jese
nice, Nechranice,kte
rých se využívá při 

zpracování manipulač
ních řádd a hospoda
ření s vodou v nádr
žích. 



54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

Přirozené procesy 
změny jakosti vo
dy v tocích a ná
drUch 

Odzkoušení podvod
ního dozeru Kom.at
su na tvrdé pro
hrábky Labe (3B/48) 

Katem.atický model 
Labe (2/6) 

Vl'lžití soupravy 
Hš-73 na měření Ra 
226 a celkové akti
vity alfa a beta 
(7/6) 

Uplatnění menších 
profild při vrtání 
studní (9/4) 

59. Plavidlo pro měře
ní hloubek na lab
lsko-vl tavské vod
ní cestě (3B/50) 

P Ohře 
1976 

p Labe 
1976 

P Labe 
1976 

...llL 
1976 

.J:L 
1976 

2L 
1977 

- 242 -

Výsledkd se v~ilo u 
Povodí Ohře pro stroj
ně početní zpracování 
podkladd nutných ke 
stanovení limitd zne
čiětění dle vyhláěky 
č. 25/1975 Sb., pro 
doplnění SVP,při dis
pečerském řízení. 

Podvodní dozer se na 
tvrdých prohrábkách 
osvědčil, a proto byl 
dodavatelským podni
kem zakoupen. 

Byl sestaven matem.a
tický model Labe v ú
seku Obříství-Chvale
tice, na jehož pod
kladě bude od r. 1978 
prováděno řízení · pla
vebních stupňd a prd
točných elektráren. 

Bylo dosaženo univer
sální použití jediné
ho čítače pro všechna 
měření. Prototyp je 
využíván laboratoří 
PM, 

Byly zjištěny technic -
ké a ekonomické faktory ovlivňující prdměr 
vrtu. Závěro je vyu
žíváno při návrhu vrt
ného profilu a výstro
je studní. 

Bylo postaveno a uve
deno do trvalého pro
vozu speciální pla
vidlo pro prdběžné 
zjištování hloubek pla
ve t ni trbti, 

60. Realizace radio
spojení mezi pla
vidlem a plavební 
komorou (3/22) 

61. Použití f61ií pro 
zpevnění cest na 
staveništiC4/3/a-2) 

62. Převádění vody na 
staveništi s pou
žitím laminátových 
žlabd (/4/4b) 

63. Zjištování pdvodu 
prdsakových vod na 
přehradách metodou 
přirozených nukli
dd 

64. Sanace trhlin v as
faltobetonovém piái
ti sypané hráze 
(6/09) 

65. Provzdušňování vod
ních tokd pomocí 
vodních turbin a 
hladinových aeráto
rd 

PV + PL 
1977 

...ll.. 
1977 

P Ohře 
1977 

_my 
1977 

...!R! 
1977 

...n.... 
1977 

- 243 -

Spo j ení je v~íváno 
na celé plavební tra
ti; j eho výaledkem je 
úspora času při plav
bě a urychlení lodní
ho provozu. 

Výsledkd je možno vy
užít v provozu u věech 
podnikd. ~apomáhá ra
cionalizaci práce a 
úspoře nákladd , 

Výsledku je možno vy
užít v provozu a ú
držbě u všech podnikd. 

Výsledkem je nový ZF 
sob zjištování prd
sakd vody zemní a ka -
menitou přehradou. 

Byl navržen zpdsob 
měření a sanace trh
lin . 

Výsledkem bylo ově
ření zpdeobu a mož
nosti provzdušnění 
toku. 



R O Č N ( !< 20 

Vydává Vyzkumn-Y ústav vodohospodářský v P raze z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR . U rčeno pracovník.i':im rozvoje vodního hospodář· stv í, národnk:h 
výborl:i , vodohospodářských podniků, závodním vodohospodáři':im , z lepšovate lOm a nováto rť.tm . 
Dohlé dací poš ta P r<i h a 0·1 , s nížený poštovní poplat e k povolen 
Ředitelstvím p ošt Prahli, j . zn . P/1 - 656 1 /73 :.oe dne 9 . 11. 1 9 73. 

Vychází měsíčně . 

Redakční rada: ing . J . Ben eš (předseda), dr . H . D al'ik. ová, 
ing . J . Furdík, ing. M. Chrtek, J . Ja nuška, dr . in g . J . Kurka , 
ing . A . Ladecký, dr . Z . Mařík , ing . A . Nejedlý , c=:c. , ing . P . 
P itte r, CSc. , ing . J . Podzim ek, ing. J . Ri':ižička, dr. A . 5 ladk6. , 
CSc. , ing . V. Soto rník., CSc., ing . H . T rnka, ing. z . Vaník, 
ing . D . V eselý , z . Vlček , ing . J . Zolmdn 

Reda ktor: dr:. D . J<uuále k Redakce: Vý:.okumnÝ ústav vodohospodářský , Podba bskb. 3U, 1 60 62 P raha 6 , t•?l . 32 90 41 - 9 

Cena ~ . 50 Kčs 
Číslo 6 

- 244 -

. 
~ 

Cli 
.D „ 
Cl> 

~ 


